angajare în
operaţiunile militare, cu asigurarea condiţiilor indispensabile, nu numai pentru a nu se
înrăutăţi situaţia politică anterioară, ci pentru izbînda marelui ideal multisecular al
independenţei.

Una din primele acţiuni diplomatice importante ale României a fost nota din 4/16
ianuarie 1876 *, prin care ea îşi definea poziţia în condiţiile noi, complexe, creiate în
domeniul relaţiilor internaţionale. Puterile europene erau înştiinţate despre dorinţa gu
vernului român de a-şi menţine neutralitatea în cazul unui conflict armat în această
parte a continentului, dar şi despre măsurile preventive, pe care era silit să le adopte

Marile puteri nu au primit favorabil această notă, preocuparea
unora dintre ele pentru menţinerea integrităţii Imperiului otoman făcîndu-se resimţită,
deopotrivă cu noile lor rivalităţi sau înţelegeri pe seama popoarelor ce luptau împotriva
dominaţiei străine.

L a 16/28 iunie 1876, Mihail Kogălniceanu, devenit între timp ministru de Externe,
trimetea un răsunător m e m o r i u 2 către guvernele puterilor garante şi către Poartă,
cuprinzînd şapte revendicări esenţiale, între care : recunoaşterea individualităţii statului
român şi a numelui de România, admiterea reprezentantului ei în corpul diplomatic,
inviolabilitatea teritoriului ei, fixarea graniţei între România şi Turcia la gurile Dunării
ş.

părţi au manifestat respectarea şi înţelegerea reciprocă a poziţiei şi intereselor lor,
ca de exemplu susceptibilităţile Romăniei faţă de prezenţa trupelor străine pe teritoriul ei,
sau amînarea declanşării războiului de către Rusia. Este semnificativă scrisoarea confiden
ţială a lui Ignatiev din 5/17 noiembrie 1876 către primul ministru român, în care erau
apreciate „eforturile patriotice care răspund atît adevăratelor interese ale României, cît
şi gloriosului rol istoric pe care ea e chemată să-1 joace în O r i e n t " 5 . I n cadrul prelimi
nariilor convenţiei se înscrie şi raportul marelui duce Nicolae către ţar, din 26 decembrie
1876, care sublinia că „fără bunăvoinţa efectivă a României de a ne ajuta... este imposibil"
de a asigura condiţiile necesare operaţiilor antiotomane ale armatei r u s e 6 .

Intre timp însă atenţia era polarizată de conferinţa reprezentanţilor puterilor euro
pene de la Constantinopol (11/23 decembrie 1876—30 i a n . / l l febr. 1877), care a încercat,
fără succes, să impună Turciei unele măsuri în sprijinul popoarelor balcanice 7 . Conferinţa
de la Constantinopol a refuzai să dezbată revendicările României, prezentate de trimisul
special al acesteia, Dimitrie Brătianu.

Acesta era, şi v a rămîne încă mult timp, cursul tradiţional al marilor noastre împliniri
istorice, pe calea unităţii şi independenţei naţionale.

Primele ostilităţi militare directe româno-turce încep curînd, starea de război între
România şi Turcia este declarată de Adunarea Deputaţilor la 29 aprilie/11 mai, iar la
9/21 mai 1877, răspunzînd interpelării lui Nicolae Fleva , Mihail Kogălniceanu rostea
istorica declaraţie de independenţă n , care era totodată ţi actul diplomatic esenţial al luptei
pentru independenţă, al afirmării hotărite, puternice, a voinţei imprescriptibile α poporului
român de a trăi liber.